3

дело №5-10-163/2017
(05-0163/10/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июля  2017 года  					                      г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотревв открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренномч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Мазура Сергея Владимировича, (дата), уроженца, (паспортные данные), зарегистрированного по адресу: (адрес),проживающего по адресу:(адрес),-

УСТАНОВИЛ:
	Мазур С.В.не заполнил и не направил в установленный двадцатидневный срок с момента окончания срока действия  разрешения на добычу охотничьих ресурсов от 18.11.2016 годасведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением, по месту его получения в ООО «Симферопольское РАПО»
	22 мая 2017 г. главным специалистом, отдела охотничьего надзора управления охотничьего надзора департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами - государственным инспектором Республики Крым (ФИО)в отношении Мазура Сергея Владимировича составлен протокол об административном правонарушении  № 0049 в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Мазур С.В. в судебное заседаниене явился, о дате месте и времени рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой и уведомлением о вручении почтового отправления.
Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Мазура С.В.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
Частью 3 статьи 23 Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" определено, что правила охоты, утвержденные Приказом Минприроды России от 16.11.2010 №512, обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
Согласно пункту 3.1 Правил охоты, при осуществлении охоты охотник обязан соблюдать настоящие Правила.
В соответствии с п.3.8 Правил охоты, по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.
Приказом Министерства  природных ресурсов и экологии РФ от 29.08.2014г. №379 утверждены Порядок оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, Порядок подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, и утверждены формы бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, пушных животных, птиц.
	В соответствии с указанным приказом Минприроды РФ предусмотрено, что разделы разрешений на добычу птиц, пушных животных  «сведения о добыче охотничьих ресурсов и их количестве» отделяются от разрешений, и направляются по месту получения разрешений в течение 20 дней после окончания последнего из сроков охоты, указанных в соответствующих разрешениях.
	Данные требования Мазуром С.В. не выполнены.
	Так, Мазуром С.В. получено разрешение на добычу охотничьих ресурсов (пушных животных – заяц русак) от 18.11.2016г. Разрешение выдано ООО «Симферопольское РАПО». Срок действия разрешения с 27.11.2016 г. по 29.01.2017г. (л.д.2).
	В установленный двадцатидневный срок с момента окончания срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, Мазуром С.В. не направлены в ООО «Симферопольское РАПО» сведения о добытых охотничьих ресурсах.
Вина Мазура С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 22.05.2017 года № 0049 (л.д.5); объяснением свидетеля (ФИО) (л.д. 3); объяснением Мазура С.В. (л.д.4).
Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях(бездействии)Мазура С.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, то есть нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, судом не установлено и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа без конфискации орудий охоты.Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст.  3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1 ст. 8.37, ст.ст. 29.7-29.11 КоАПРФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Мазура Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублейбез конфискации орудий охоты. Реквизиты для оплаты:получатель УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170); БИК – 043510001; Р/счёт №40101810335100010001; ИНН – 9102001017; КПП – 910201001; УИН – 0; ОКТМО – 35701000; КБК – 820 1 16 25030 01 0000 140.
  Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья				С.А. Москаленко